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F  R A  N  C Y  A .

P a ryż  23 Grudnia. s
i

W y ro k  względem winy pana Dupoty w y­
dany został jeszcze na ouegdajśzym tajneir po­
siedzeniu znakomiti! większością. Mniejszość 
żądała zupełnego uwolnienia go.

Opierała ona^ zdanie swoje na tej okoli­
czności, źe przećiw p. Dupoty żadne m atery-  
alne świadectwo nie przemawia.

W y ro k  ten jess rezultatem większości 100 
głosów przeciw 23.

.  A N G L I A .

Londyn  22  Grudnia.

Opowiadają tn  źe x iąźę  Wellington i Buc­
kingham na czele wielu innych parów ; około. 
stu członków izby niższej ośw iadczyli , źe od­
mówią swojej pomocy sir R. Peel, jeśliby przed­
sięwziął jaką ważną zm ianę w praw ie zbożo- 
Wem.

Prow incya Y uca lan ,  półwysep wchodząćy 
W zatokę m exykańską ,  tw orząsy  odnogę faon-

duras ■ Campeche, granicząca od lądu z po­
wiatem angielskim Belize, z prowincyą średnio 
am erykańską Guatimala, i z  prowineyami Me- 
xykańskiemi Tabasco i Chupu, mająca około 
22Ó0 mil kwadrafowych powierzchni} i 530000 
mieszkańców, po największej części in d y a n ,  z 
stolicą M ereda, oświadczył się, teraz stanow­
czo jako  niepodległa rzeczpospolita , i chce nar 
drć sobie konstytneyę podobną do lexjańskiej. 
Panującym językiem tego nowego państwa je s t  
angielsk i,  i wezwano anglosaxońskichwychodź 
ców do osiedlania się w  niem. »Doczekamy 
się podobno nie d ługo , mówi S n n , że język  
angielski będzie panującym w  caiym nowym 
świecie. Yucatan  połączy się zapewnie z 
T esas ,

D nia  24  Grudnia.

W zględem zaw arcia traktatu  między pięcia, 
w.elkiemi mocarstwami europejskiemi, ku dziel­
nemu przytłumieuiu handlu niewolników, nas tę­
pujące czyni uwagi M orning H erald: >< Aza • 
l im  zawarowania przyjęte na kongresie w ie ­
deńskim, po 26 letnich nadzieiach i złudzeniach 
po bezowocnych układach -i bezsilnych ugodach, 
zo s ta ły  nakoniec spełnione, i handel niewolni­
k a m i , obecnie, przynajmniej dla Europy, s ta l  
się iednćm z najcięższych przestępstw podług 
pojęcia prawa narodów . Gała ludzkość powinna
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być wdzięczną ministrom europejskim, źe od­
łożyli na bok wzajemne zawiści, aby Afrykę 
w ydrzeć niedoli i pon-żenin, a cywiłizacyę u- 
woluić od ciężarów bańbiącycb zbrodni. Pan 
Guizot dał znowu dowód że odosobnienie F ran ­
cy ; już  przeszło; Daron Braunów stwierdził na 
nowo szczerość oświadczeń swego Cesarskiego 
W ładzcy względem przytłumienia handlu n ie­
wolników; x iqżę  Meleruich i hrabia Malzau po­
dług wszelkiegc p )d‘ b ie /stw a pragną tworzącą 
się m arynarkę .handlową Austryi i Niemiec za­
słonić od udziału w  występku który dawniej­
sze flagi europejskich narodów przez tak długi 

- czas poniżał- Hrabiemu Aber.deen należy się 
zasługa usuuięcia wszelkieb trudności jakie za 

je g o  poprzednika niweczyły wszelki ' nkłady 
w  tym przedmiocie. Europa ujrzy w tym t ra k ­
tacie nowy dowód z jaką  prawością korona, 
rząd  i naród angielski trwają w  swoich usiło­
w an ia ch ,  wytępienia zupełnie handlu niewolni­
ków , i la część świata której cywilizacya i 
cbrześciańsiwo spłynęły na upadłą A zyę i znie­
ważoną Afrykę, poda trak ta t 2 0  grudnia 1841 
roku  wielkiej rzeczy pospolitej nowego świata, 
i  w inreniu najwyższćj istoty zapyta się i czy 
prezydent, kongres i naród Stanów Zjednoczo­
nych, dłużej jeszcze opierać się będą wziąść 
udział w  wytępieniu tego oburzającego p rze­
stępstwa na powierzchni oceanu.

D ,iia  25 Grudnia.
Względem nieszczęśliwego przypadku który 

w czura j  zdarzył się na wielkiej zachodniej k o ­
le, żelaznej zawiera dzisiejszy 1 imes następu­
jący bliższy raport: Orszak który wyjeżdża z
diddfngton o godzinie w  pół do piątej z rana 
wyjechał o zwykłym czasie z 38  podróżnemi, 
po największćj części z niższych k la s ,  k tó­
rzy  chcieli udać się na Boże Narodzenie do 
swojego rodzinnego miejsca. Gdy konwój ten 
przybył na połowy p rzekopu, o pół trzec.ej 
mili odległości od Reading, nagle zetkuął się z 
messą ziemi która oderwała się od pochyłości 
w zgórka i jednę z szyn na  t r z y  stopy wysoko 
pokry ła .  P rzez  tę przeszzodę lokomotyww zo­
stała w  mgnieniu oka wyrzuconą z szyn. Naj­
bliższy powóz zawierający podróżnych zoslał 
w poprzek kolei rżncony, a na niego upadły 
następujące wozy z pakonKami, które przez 
gw ałtowność wslrząśnieuią wyrzucone zostały 
w  górę, i  z okropną siłą spadły n a-w ó z  z p j-  
dróżnemi.  ̂ Machinista i dozorca lokomotywy 
k tórzy  znajdowali się w  jednvm powozie z po- 
droźnemij w  sarnę norę postrzegli niebezpie- 
szęustwo, obaj wyskoczyli z powozu i szczę­

śl iw ie  uszli nieuszkodzeni; ale z pomiędzy in­

nych podróżnych 8miu ua-miejscu życie postra­
dało, a 17nastu innych otrzymało mniej lub 
więcej ciężkie rany. Zaniesiono nieszczęśliwych 
ile możności jak  najprędzej do szpitala w Rea­
ding, gdzie udzislouo im wszelkiej potrzebnej 
pomocy, czterej z nich tyle przyszli do siebie, 
źe mogli tego samego dnia jeszcze udać się w  
dalszą d rogę ,  inni z wyjątkiem jednego lub 
dwóch, są w takim stanie, że przynajmniej le­
karze nie wątpią o ich wyzdrowienia. R o z ­
maite osoby które wkrótce po tera nieszczęściu 
przybyły na miejsce wypadku, przedstawiają wr 
najokropniejszym sposobie obraz jaki tam ujrzały. 
Poranek był ciemny i mglisty ale jednak można 
było rozpoznać zwłoki ośmiu zabitych, okropnie 
pokaleczone i pogniecione zwaliskami rozgru- 
cbotanych powozów. Zaniesiono j e  do sąsie­
dniego dumu gdzie do popołudnia pozostały. 0  
godzinie trzeciej odbyto policyjne obejrzenie 
tych zwłok.- Naturalnie z tego nieszczęśliwego 
przypadku wyprowadzono ten wniosek, że moc 
spadzistośc przekopu w  tem miejscu kolei nie­
dostatecznie była zbadaną, co tem bardziej na­
leżało .irzedsięwziąść, ponieważ przekop jest 
bardzó głęboki i długi, a ziemia przez którą 
jest prowaazony jes t lekką i- niedość scisłą.- 
Mówią ta k ż e , źe ściany za nadto są spadziste, 
do tego przyłożyło się "jeszcze, że w ostatnich 
czasach wiele deszczu padało. Ju ż  dawniej 
zwrócono na to u w ag ę ,  że ziemia tu i owdzie 
może się oDsnnąć, a jeden fc urzędników to­
w arzystwa zapew nia ł ,  że jeszcze dniem przed 
tym przypadkiem oglądał bacznie całą przestrzeń 
śc ian ,  ‘ale nigdzie n :e postrzegł żadnego spad­
ku. Podróżui k tó rzy  tym. konwojem jechali, 
otrzymali miejsce w otwartym powozie, tuż za 
lokomotywą, między nią i wozami paicownemi. 
P rzez  to samo w razie jakiegokolwiek przy­
padkowego zatrzymauią się lokomotywy  ̂ byó 
oni narażeni na najniebezpieczniejsze położenie 
wozy  pakowue w takim przypadku muszą na­
turalnie przez siłę-rozpędu Ź Dajwięksżsj gwał­
townością wpaść na powóz podróżnych i ci nie­
szczęśliwi nie mają wtedy prawie żadnego w i­
doku o c a l e n i a . *  ~  Podług innego raportu w tymże 
dzienniku, ziemia z ściany przekopu obsunęła 
się właśnie w  tej chwili ,  kiedy orszak przejeż­
dżał,  i lokomotywa wyrzucona na bok, prawie 
zupełnie wpadła w  jednę ścianę. Podług trze­
ciego raportu  machinista j  jego pomocnik wy- 
stoczyli z, lokomotywy nic zaś z powozu, i 
pierwszy otworzył nawet jeszcze wentyl , aby 
zapobiedz pęknięciu kotła, które w przeciwnym 
przypadku byłoby prawie niezawodnem. W  tym 
ostatnim raporcie wymienione są także główne 
skaleczenia tysh osóh które jeszcze zostają przj



ż y f iu. Jednemu z podróżnych czaszKa została 
z  jednej strony strzaskaną., i musiano mu trc- 
panować głowę; innemu ręka została wj-bitą z  
s ta w u ,  trzeci ma nogę s trzaskaną czwarty i 
jedna kobieta mają ręce z łam ane ,  trzej męż­
czyźn i ,  otrzymali gwałtowne wstrząśniecie w 
k rzyż  i t.  p. Ci nieszczęśliwi są prawie wszys­
cy robotnikami Miurnrskiemi, żaden z nich po­
dobno nie będzie mógł prędzej ja k  za pięć Inb 
sześć tygodni opuścić szpitalu. Skoro tylko leu 
nieszczęśliwy przypadek został ogłoszony w 
Londynie, wyjechał zląd inżynier tow arzystw a 
p. Brunei,  i dwaj urzędnicy tegoż ze stu kil­
kunastu  robotnikami, dla nprzątnienia zaspu i  
zbadania stanu ścian przekopu.

H I S Z P A N I A .

M adryt 15 Grudnia.
P au  Oluzaga tutejszy poseł przy dworze fran- 

cuzkun oczekiwauy tu je s t  w  tych dniach. P . 
Mendizabal przybył tutaj.

Od nowego roku zaczną tu  wychodzić trzy  
now e dzienniki: to jes t  e l Conservador de los 
Cos M undos, elIndependiente  i la  Ley  w s z y s t - , 
ki? trzy  mają za dewizę: »Konstylucya 1837 
roku, Izabeli.? II i rejencia xięcia Vittoryi.

D n ia  17 Grudnia,
Poseł francuzki pau Salvandy, otrzymał od­

wiedziny członków ciała dypbmatycznego prezesa 
rady minis.trówp. Gonzales p. F e r re r ,  i kiln innych 
znakomitego stopnia hiszpanów, i oddał prywa­
tne odwiedziny rc jcp tow i,  ale dotychczas nie 
został przedstawionym królowej^. .Gdy prze­
jeżdżał przez Burgos, ' w ładze tamtejsze miały 
do niego przemowę, w  której zapewniały iż Hi­
szpania pragnie pozostać zawsze w  najściślej­
szych sloonnkaih z, .Prancyą lipcową. Pan Sal 
vandy odpowiedział r  a to, żę Francya niczego 
bardziej nie życzy ja k  vr;dzieć Hiszpanię potę­
ż n ą  i kwitnącą. Pau Salyandy przed aniem 1 
stycznia odjedzie zląd aby przed 15 tegoż mie­
siąca przybyć do Paryża.

Jcnera* R ibero ,  który W czasie powstania 
0 ’Donneila dowodził w Pampelcnie i następnie 
mianowany jenet alnym kapitanem starej Kasty­
lii w krotce znowu z te j  posady odwóiany zo­
s ta ł ,  o trzym ał teraz rozkaz udania się dó Pam- 
peluny i stawienia się tam przed sąden wojen­
nym z powodu swego postępowania w miesiącu 
Październiku. Jenera ł  Amor w Palencia zos tał 
także nagle z rozkazu Rodila aresztowany, i 
fc lamtąd do Vittoryi zaprowadzonym, dla s ta ­
n ien ia  przed tamtejszym sądem wojennym. Tu 
W Madrycie onegdaj mąior M arąuasi; który  w

iiocy 7 Października trzym ał s traż  w pałacu 
królewskim i znajdował się w  porozumieniu z 
powstańcami, skazany został na rozstrzelanie 
z ty łu ;  to tylko przeszkadza wykonaniu tego 
haniebnego w yioku , że potępiony dolychczsnie 
znajduje się w  rękach rządu.

Od onegdaj wychodzi tu nowy dziennik pod 
nazw ą E l  indcpendente.

Rząd przeznaczył wdowie j e n e r a k  deu Oiegd 
Leon dożywotnią pensyę.

T  U R C Y A .

K onstantynopol 8  Grudnia.

(O est, B .)  P izez hatyszeryf ogłoszony w  
dniu 4 b .  m. dotychczasowy wielki w ezyr  Ran? 
pasza, został usunięty z? służby i ta  najwyż­
sza godność państw a powierzoną została byłe- 
mn serasli ierowi Syry i Izsed Mehmed Paszy. 
N ow y wielki w ezyr udał się zaraz  do seraju  
dla złożenia sułtanowi swego uszanow aniu ,  a 
za raz  potem na schody nadbrzeżne fiagtsze Ka- 
pussi, gdzie już  zgromadzili się urzędnicy por­
ty ,  aby go w  uroczystym orszaku do porty, 
zaprowadzić , gdzie podług dawnego obyczaji 
przez szejka ul Islam (najstarszego nntftegoy 
wprowadzony został i odebrał powinszowania 
zgromadzonych paszów.

Podajemy tu  całą treść  w  m ow ie będącego 
hatyszeryfu.

»Mój w ez y rz e ,  mój w ierny nieograniczony 
zastępco, Izsed Mechmeuzic p a s z o ! Ponieważ 
twój poprzednik Rauf p asza ,  który  ju ż  od nie­
jakiego czasu piastowa1 urząd wielkiego w ezy­
ra, je s t  jednym z podeszłych i posiwiałych w  
służbie dygnitarzy; uznałem przeto za stosowue 
dozwolić mu w jego póżuym wieku użyć spo­
czynku, i dla tego uwolniłem go od dotychcza­
sowych obowiązków. Zarazem je d n a k ,  ponie­
w aż ty  oddawna ju ż  piastowałeś w ażne u rzę -  
d a ,  jesteś głęboko obeznany z zasadami meg® 
rządu i należysz do wiernych i rozsądnych dy- 
gp iia izy  mego pańs tw a ,  przeto wybrałem cie­
bie abyś z rozciągiem pełnomocnictwem w k w e - ,  
styach systemu zarówno ja k  w szczegółowych 
in te resach , prowadził zarząd rozciągający się 
nad wszystkiemi nrzędaici w  pańs tw ie ,  miano­
wałem cię wielkim w ezyrem i w ten sposób, 
złożyłem na twoje dzielne barki ogromny cię­
ż a r  mego nieograniczonego zastępstwa. —  Sto­
sownie do wrodzonej ci wierności i prawości, 
będziesz najgoiliwiej starał się przndewszyst- 
kiem, z najściślejszą zgodnością z świętem’ prz-
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■wami, wszystkie tyczące się praw cywilnych i 
wojskowych interesa rządowe, wszystkie przed­
mioty wymagające -uwagi wysokiej porty, 
tudLieź zostujące w  Związki*. z nowemi 
rozporządzeniami, częścią już wprowadzone 
W  wykonanie,, częścią w dalszym ich ciągu 
później mogące być zaprowadzonemi środki, w 
porozumieniu z wszystkieml ministrami, i ma* 
jącemi w tem udział nrzędnikami, i zgodnie z 
przepisami re lig ii ,  równie ja k  praw państwa 
itureckiego, w  najstosowniejszy sposób wprowa­
dzić , i zarządzać,m przez to ile możności ja k  
najprędzej sprowadzić błogosławione lycb roz* 
porządąeń owoce.— Nie ty 'ko wszelkicmi sila­
mi s ta rać  się będziesz, wyszuk.wać środki cią­
głego utrzymania spokojnrści i bezpieczeństwa 
wszystkich moich poddanych, równie w  Kon­
stantynopolu ja k  ' w  innych częściach państwa, 
i s lrzedz od wszelkiego zakłócenia zgodę i 
przyjazne stosunki jak ie  znow u dotychczas w 
pełnej m ierze istniały między moją wysoką 
portą i przyjaznemi dworam i, ąłe nadto s ta iać  
się będziesz o ja k  największe rozszerzanie i 
umocnienie tych przyjaznych stosunków. Niech 
Bóg udzieli swego błogosławieństwa tym wszyst­
kim , k tórzy  się wiernie i rzetelnie 
mojej wysokiej porty  poświęcają!*.

usługom

E G I P T .
K a iro  13 Listopada.

Pasza nigdy w życiu swojem nie był tak 
szczodrym ja k  w tej chwili. Nie tylko że w ie ­
lu swoim ulubieńcom nadał rozmaite włości, 
ale adwet dał im pieniędzy potrzebnych na u- 
rządzenie nowych posiadłości. Sam on przed 
kilku dniami udał się do wyższego Egiptu, aby 
sw oje włości bjcowskiem swojem okiem uszczę­
śliwić. Jego wnuk Abbas wyjeżdża dziś w tym 
samym celu w górę N ilit ,  i wielu magnatów 
dworu przygotownie się uczynić wkrótce to sa­
mo. T rak ta t  zaw ar ty  z portą obowięznje pa­
szę do zrednkowauia armi i na lsOOO przez co wiel­
k ie  mnóstwo silnych rąk wróciłoby do upra wy roli. 
Mehmed Ali udał że chce zastosować się do,

tego zobowiązania. Mi lister wojny został w y­
słany na prawincyc dla wprowadzenia redukcyi, 
ale ograniczył się u>. tern je d y n ie ,  że niekom­
pletne pułki połączył między sobą i tym sposo­
bom etat armii pozostał jak  dotąd na 40,000 
tc, je s t  13 pułków piechoty , 6  pułków jazdy i 
2  arlyleryi, i oprócz odesłanych do rodzinnej 
ziemi Syryjczyków, ani jeden żołnierz nie zo- 
siał nwolniony od czasu ostatniego odwrotu a r ­
mii. Oficerowie znowu krzywdzeni bywają w  
rozmaity sposób. P rzy  odwrocie z Syryi,  łfcra- 
hrtn pasza nakazał spalić wszystkie niepotrze­
bne papiery; rozmaite książki rachunkowe f u ł  
ków zostały wtedy spalone i teraz odmawiają 
tym ludziom wypłaty zaległego w ielomiesięcz-- 
nego żołdu, na który oni krwią swoją zas łu ­
ż y l i ,  a nadto podług zasady Machiawela, że 
państwo nie powinno nic tracić,, każą im płacić za 
wszystkie straty  wojenne. Powszechne nieu- 
kontentowauia doszło najwyższego stopnia, z 
jeduym pułkiem enropęjskim możnaby zdobyć 
ka tarak tę  Nilu. W iększa  część europejczyków 
odtlaloną Została z / posad, i rząd mewstydzi się 
najbrudniejszych wybiegów, aby im nie zapłacić 
Z ciieg łęgo  żołdu. Mehmed Ali chciał i w oświe­
ceniu punliczińm zaprowadzić oszczędności, dla 
tego zniesiono wielkie tlem entarne szkoły po 
prowincyach i ustanowiono tylko wojskowe spe- 
cyalne szkoły.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 7 do dniu S Slycsnia.

Stanow ski L udw ik ob., t  Pots’-,i; — 'Rozwadowski 
A n to n i, Trem becki A lesander, Gniew uszew slsi, z  Go 
licyi.

W y j e c I M  s K r a k o w a .

D eskur 'S tanisław  ob., dó P o lsk i;  — B obrowska 
fllarya o b ., Sapieha L eon xiązę, Mezewicz Je rz y , do. 
G alicyi; — SpOnner, L iw sziitz, do P russ.

Doifleśiemg jryuitlac*
Właściciele Panoramy zaw iadam ia ją ,  iż ją  że wszystkie tu dotąd widziane panoramy z ich

można widzieć od 9 do 4  godziny przy świetle teraźuiejszą nie mogą iść w porównanie ani pod
dniowem, a wieczór do 8ćj przy dobrem oświe- względem wyboru widoków ani leż samych o-
t le n iu ;  przyczem pochlebiają sobie , że znawcy brązów kolejnych, które wszędzie największe
i amatorowie sztuk pięknych licznemi ich za-  sprawiały zadowolenie,
szczycąc będą odwiedzinami, tem bardziej
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